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Strategické řízení v organizacích poskytujících sociální služby

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem strategického řízení v organizacích, které

poskytují sociální služby a dává si za cíl objasnit problematiku strategického řízení a

plánování v organizacích zabývajících se sociální prací.

Tato práce je rozdělena do několika částí, v teoretické části se zaměřuje na znalosti a

informace z odborný knižních i elektronických zdrojů, je zaměřena na základy této

problematiky a její přínosy, které neodmyslitelně k tomuto tématu patří. Dále teoretická

práce odkrývá rozdělení sociálních služeb, historii managementu a s ní spjaté již zmíněné

strategické řízení a plánování. Jsou zde také popsány strategické analýzy, které je možné

provádět jak v organizacích poskytujících sociální služby, tak i v jiných odvětvích.

V přiložených grafech a schématech jsou vybrané analýzy popsány.

Výzkumná část této práce je rozdělena do dvou částí, jelikož i výzkum byl rozdělen a

prováděn ve dvou na sebe navazujících linií a to: kvantitativní výzkum, který byl

prováděn za pomoci dotazníkového šetření, které bylo realizováno v šesti krajích v České

republice v organizacích poskytujících sociální služby. Tato část práce obsahuje grafy a

tabulky potřebné k interpretaci výsledků z dotazníkového šetření.

Druhou částí výzkumu byl kvalitativní výzkum, který byl prováděn v organizacích

poskytujících sociální služby v Jihočeském kraji. Rozhovory byly vedeny

s řediteli/ředitelkami daných organizací. Kvalitativní výzkum byl zpracován za pomoci

programu ATLAS.ti, pro přehlednost jsou zde vytvořena schémata z tohoto programu.

Klíčová slova

Strategický management; strategické plánování; sociální služby; organizace poskytující

sociální služby
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Strategic management in organizations providing social services

Abstract

This diploma thesis focuses on strategic management in organizations that provide social

services and it is possible to explain the issues of strategic management and planning in

organizing contacts with social work.

This work is focused on information about the theoretical parts and focuses on

information and information about professional books and electronic resources, focuses

on the basics of this issue and its benefits, which are inherently sought on the part of

participants. Another theoretical work reveals the division of social services, the history

of management and its related already mentioned budget management and planning. It

describes financial analyzes that can be used in organizational services providing social

services, even within financial institutions. Selected analyzes are described in the attached

graphs and diagrams.

The research part of this work is sought in two restaurants, it also looks for a researcher

who works in two consecutive lines, namely: quantitative research, which was conducted

with the help of a questionnaire survey, which was carried out in the regions of the Czech

Republic and organized by providing Social Services. This part of the work contains

graphs and tables to interpret the results of the questionnaire survey.

The second area of research was qualitative research, which was carried out in

organizations providing social services in the South Bohemian Region. Interviews were

conducted with the directors of the organizations. Qualitative research was prepared using

the ATLAS.ti program, for clarity, a diagram from this program is prepared here.

Keywords

Strategic management; financial planning; Social Services; organizations providing

social services
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Úvod

S neustále měnícím se světem, kdy všechny technologie jdou kupředu, je potřeba, aby

se změnil i styl řízení organizací. Je potřeba, aby se změnil styl řízení organizací i

v sociální sféře, protože všichni manažeři chtějí vést prosperující podnik. Proto je

potřeba, aby se změny začaly provádět ve všech líních organizace – od vrcholového

managmentu až po tzv. první linii managementu. Je tedy nutné, aby organizace měly

kompetentní pracovníky, kteří budou na svém místě odborně pracovat.

Společnost klade stále větší nároky na sociální služby potažmo organizace, které je

poskytují, protože jako ve všech ostatních odvětvích za tyto služby občané „utrácejí“ své

peníze a chtějí dostat adekvátní služby. Proto má vrcholový management organizace za

úkol dobře organizovat a plánovat, využívat s tím spojené strategické myšlení, aby mohla

organizace dobře prosperovat, a tak dosáhnout vytyčeného cíle. Je tedy více než jasné, že

hlavním úkolem těchto organizací je zavádění a používání strategického řízení, které je

schopno reagovat na změny ve společnosti, požadavky a potřeby uživatelů těchto služeb.

Strategické řízení tak ovlivní cíle, ke kterým se chce organizace dostat. Zapracování

strategického řízení vede ke zlepšování a zkvalitňování poskytovaných služeb, protože se

informace zjišťují přímo od uživatele (rodičů, zákonných zástupců) a středobodem práce

je právě uživatel sociálních služeb.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit na základě smíšeného výzkumu jakým

způsobem je realizováno strategické řízení, jak jsou vytvářeny a zpracovávány strategické

plány v organizacích poskytujících sociální služby.

Toto téma jsem si vybrala z důvodů osobního zájmu o danou problematiku, protože

považuji strategické řízení za složku, která neodmyslitelně patří k rozvoji organizace ve

všech oblastech, i přestože je často přecházena.

Práce je rozdělena na dvě části, první část teoretická, která popisuje ukotvení

strategického řízení v odborné literatuře. Pro zpracování teoretické části byla použila

literatura česká i cizojazyčná. Jsou zde popsány základy sociálních služeb, organizace,

které je poskytují a v jakých formách jsou poskytovány. Dále je v teoretické části popsáno

strategické řízení, plánování a analýzy, které se při něm mohou používat.
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Ve druhé části této práce se nachází výzkum v oblasti strategického řízení v organizacích

poskytujících sociální služby. Výzkum byl rozdělen na výzkum kvantitativní a

kvalitativní. Kapitola metodologie obsahuje popis výzkumné strategie, sběr dat

kvantitativní i kvalitativní povahy, charakteristiku výzkumech souborů a samotné

výzkumné soubory.

Čtvrtá kapitola je rozdělena na výsledky výzkumu z kvantitativní výzkumné části a z části

kvalitativní. Je zde popis a grafické znázornění sociodemografických údajů o skupině

respondentů, dále analýza dat, které byly získány o strategickém řízení z dotazníkového

šetření a analýza vztahů. V kapitole diskuse jsou diskutovány výsledky celé práce a celý

text práce ukončuje závěr. V kapitole literatura je seznam všech použitých zdrojů, v další

kapitole seznam použitých grafů, seznam příloh a zkratek.
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1 Teoretická část

1.1 Sociální služby

Sociální služby můžeme charakterizovat jako veškeré služby (dlouhodobé, krátkodobé),

které jsou poskytované osobám, které je potřebují (tyto osoby se ocitnou v nepříznivé

životní situaci) a nemohou svou obtížnou situaci samostatně či za pomoci rodiny řešit

(Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2016).

Definice sociálních služeb podle Owna a Poona (2020) je mimořádně důležitá součást

činností státu, autonomie a také nestátních organizací, které se podílejí na řešení problémů

jednotlivců, rodin i skupin obyvatelstva a také tím ovlivňuje společenské klima v celé

společnosti.

Zákon č. 108/2008 Sb. o sociálních službách rozděluje v následujících odstavcích

základní druhy a formy sociálních služeb:

§ 32

Sociální služby zahrnují

a. sociální poradenství,

§ 37

(1) Sociální poradenství zahrnuje

a) základní sociální poradenství,

b) odborné sociální poradenství.

(2) Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající k

řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální poradenství je základní

činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb

jsou vždy povinni tuto činnost zajistit.

(3) Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých

okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných

poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením,

poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových

zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami,

jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností.

11

(4) Služba podle odstavce 3 obsahuje tyto základní činnosti:

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

b) sociálně terapeutické činnosti,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.

b. služby sociální péče,

§ 38

Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou

soběstačnost, s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit

jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto

vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na

poskytování služeb sociální péče v nejméně omezujícím prostředí.


[…]


10 - Vysoká schopnost a ochota členů týmu kooperovat, dobré podmínky a zájem

pracovníků o spolupráci v týmu i o vztahy se spolupracovníky.

48. Komunikace

Dimenze zahrnuje vzájemné dorozumívání se mezi členy skupiny v souvislosti s plněním

a zabezpečováním pracovních úkolů a v souvislosti s formováním vzájemných vztahů

mezi členy skupiny a jejich vzájemných kontaktů, vyjadřuje vhodnost nebo nevhodnost

systému komunikace směrem od vedoucího k ostatním členům skupiny, možnosti

komunikace od podřízených směrem k vedoucímu skupiny, jednostrannost či

oboustrannost pracovní komunikace (včasnost komunikace, přesnost, srozumitelnost,

pravdivost informací, úplnost informovanosti, zabezpečení informací pro všechny členy

skupiny, úroveň, rozsah a kvalitu osobní informovanosti členů skupiny ve vztahu k

pracovním i mimopracovním otázkám).

Škála dimenze – komunikace:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Nevhodný a nestabilizovaný systém komunikace v týmu, nezájem členů týmu o

poskytování i přijímání informací, nejasná struktura komunikace.

10 - Vhodný a stabilizovaný systém komunikace v týmu, otevřenost k poskytování i

přijímaní informací, zapojení všech členů týmu do komunikace.

49. Styl řízení týmu

Dimenze se váže ke konkrétní činnosti a práci s lidmi vedoucího pracovníka, jeho

přístupu k podřízeným, vytváření podmínek pro práci skupiny, řešení konfliktů, ochotě a

schopnosti řešit problémy podřízených, psychologické začleněnosti vedoucího do

skupiny, blízkosti vztahů s podřízenými, otevřenosti a přímosti ke členům skupiny,

schopnosti spojit prvky formálnosti a neformálnosti ve své práci (promítá se zde i styl

vedení řídícího pracovníka, tj. způsob rozhodování, vydávání příkazů a úkolů, jeho pozice

mezi podřízenými i orientace směrem k nadřízeným či podřízeným), celkově hodnotí

vhodnost nebo nevhodnost celkového stylu práce vedoucího a jeho pozici ve skupině,

kterou vede.

Škála dimenze – styl řízení týmu:
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Styl orientovaný na výsledný efekt práce, aplikuje formální přístup k pracovníkům,

nevytváří psychologické vazby, nevěnuje pozornost vztahům v týmu.

10 - Styl orientovaný na lidi, formování dobrých mezilidských vztahů, manažer je

psychologicky začleněný do týmu, vytváří dobrou atmosféru a spokojenost členů týmu.

50. Vztah k práci

Dimenze vyjadřuje celkový vztah k práci a váhu motivačních prvků i projev pracovního

chování, projevuje se jako souhrnný postoj vyjadřující shodu či neshodu mezi osobními

kritérii a vykonávanou prací (angažovanost na plnění úkolů, aktivitu členů i celé skupiny,

zájem o progresivní formy práce, kvalitu a osobní investici do práce nad rámec plánu,

ochotu udělat něco navíc, ochotu pracovat za jiné odměny, nejen plat).

Škála dimenze – vztah k práci:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Negativní vztah a postoj k práci, nedostatek motivace k práci, nezájem o pracovní

problémy a výsledky, pracovníci nejsou ochotni angažovat se v oblasti práce.

10 - Pozitivní vztah a postoj k práci, silná pozitivní motivace pracovníků, pracovní

nadšení, ochota a zájem investovat čas i námahu do práce.

51. Zaměření na úspěch

Dimenze postihuje orientaci členů skupiny na dosahování stanovených cílů a úkolů,

potřebu úspěšného výkonu nikoli jako motivační složky, ale z aspektu hodnocení a

projevů v podmínkách práce, celkově jde o interpersonální a intrapersonální hodnocení

úspěchu jednotlivce i celé skupiny, porovnávání vlastního výkonu a úspěšnosti s jinými

a úspěšnosti celé skupiny, ve které pracovník je (osobní angažovanost, uvědomování si

potřeby kvalitní práce, potřeba dosahování úspěchů, iniciativa, schopnost skupinového

nabuzení k práci, pocit zodpovědnosti za úspěšnost skupiny, vytrvalost, aktivita a

iniciativa, schopnost rychlé mobilizace sil a pracovníků, priorita dosažení cílů skupiny).

Škála dimenze – zaměření na úspěch:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - V týmu absentuje potřeba být úspěšnými, nezaangažovanost pracovníků na úspěšnosti

týmu, potlačování aktivity a iniciativy v týmu, nízká zodpovědnost za neúspěch.

10 - V týmu je vysoká aktuální potřeba být úspěšnými, silná zaangažovanost na plnění

úkolů, vysoký pocit zodpovědnosti za úspěšnost, schopnost „vyburcování se“ k výkonu.
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Seznam zkratek

GAJU – Grantová agentura Jihočeské univerzity.

ATLAS.ti – je počítačový program pro kódování, zpracování a vysvětlení kvalitativních

dat.

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

SWOT analýza – je prostředek k vyšetření stavu podniku či projektu. Zkratka SWOT se

skládá z prvních písmen čtyř anglických slov, kterými jsou Strenghts, Weaknesses,

Opportunities a Threats.

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dítěte.

PR (Public Relations) - jejím je produkovat a napomáhat oboustrannému pochopení a

souladu organizace s veřejností.

Fundraising – je trvalá činnost, jejímž důsledkem je získání peněžních či jiných nástrojů

na všeobecně užitečnou činnost organizací nebo jednotlivců.