## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Kateřina Rozsárová**

*Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Molek, CSc.

*Katedra/ ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

*Název diplomové práce:* Strategické řízení v organizacích poskytujících sociální služby

*Volba tématu:*

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika strategického řízení, tedy optimalizace v oblasti sociálních služeb je v současné době s ohledem na nevyváženost mezi nabídkou a poptávkou po těchto službách, jakož i nelehkou ekonomickou situací související s jejich financováním velice aktuální a její význam nadále poroste.

Teoretická část je proto zcela logicky orientována na problematiku strategické analýzy, která je fundamentálním základem strategického řízení.

Cílem aplikační části předkládané DP bylo zjistit, jakým způsobem je u vybraného souboru organizací poskytující sociální služby realizováno strategické řízení (je-li vůbec využíváno), jak jsou vytvářeny a zpracovávány strategické plány. Pozornost byla věnována i kritériím, podle nichž jsou strategické plány voleny a jaké metody (nástroje) jsou využívány k plnění strategických plánů. Opomenuty nezůstaly ani profese, které na strategickém plánování participují. Jinak řečeno, jádrem této části DP je de facto „formální stránka“ strategického plánování, přičemž jaksí stranou zůstává vlastní „efektivnost“ tohoto procesu, tedy jaký přínos (výsledek) existence strategického plánování organizaci přináší, neboť strategické plánování bez „odpovídajícího efektu“ generuje svým způsobem pouze náklady (minimálně zaměstnává lidi).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou dle Vašeho názoru aktuální problémy sociálních služeb a v čem spočívá podstata a přínos komunitního plánování sociálních služeb.

Datum: 22.6.2020

Podpis oponenta diplomové práce: